議会改革特別委員会所管事務調査報告書

議会改革特別委員会委員長 殿

平成２６年１２月２２日

(2014年)

議会改革特別委員会

委 員 長      篠 原 正 寛

副委員長   河 崎 はじめ

委  員   大 石 伸 雄

                    〃     西 田 いさお

                    〃     野 口 あけみ

                    〃     八 木 米太朗

                                       〃         山 田 ますと

                  委員外議員  大川原 成 彦

   〃     竹 尾 ともえ

                    〃     長谷川 久美子

                    〃     町 田 博 喜

〃     よつや   薫

議会改革特別委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

逗 子 市

・議会のクラウド文書共有システムとタブレット端末の導入について
四日市市

・議会報告会の実施について
豊 田 市

・地域市議会報告会の実施について

２ 調査期間

平成 26年 10月７日（火）～平成 26年 10月８日（水） １泊２日

３ 調査先対応者

 逗 子 市

市議会議員            匂 坂 祐 二

市議会議員            丸 山 治 章

市議会事務局長          若 菜 克 己

市議会事務局次長         舘   兼 好

四日市市

議   長            中 森 愼 二

議会事務局課長補佐兼広報広聴係長 大 森 陽 司

議会事務局議事課広報広聴係主幹  後 藤 静 香

議会事務局議事課担当       濵 瀬 健 介

豊 田 市

副 議 長            加 藤 昭 孝

議会事務局副主幹         成 瀬 剛 史

議会事務局主査          柴 田 賢 人

４ 用務経過等

＜神奈川県逗子市＞   10月７日（火）

午前 10時 30分頃、逗子市議会に到着。匂坂祐二議員、丸山治章議員、若菜議会

事務局長より議会のクラウド文書共有システムとタブレット端末の導入に関する

概要の説明を受けた後、実際にタブレットの操作を行い、システムの運用等に関す

る質疑、意見交換を行った。

（正午頃視察終了）

＜三重県四日市市＞   10月７日（火）

(1) 午後４時 15分頃、四日市市議会に到着。議会事務局の大森課長補佐、後藤主

幹より、四日市市議会報告会の概要について説明を受けた後、市民への周知方法

や運営内容に関する質疑、意見交換を行った。

（午後５時 15分頃終了）

(2) 午後６時 30分から午後８時 30分ごろまで、四日市総合会館において、産業生

活常任委員会の議会報告会（議会報告会及びシティミーティング）の実地

見学を行った。

   (午後８時 30分頃視察終了)

＜愛知県豊田市＞   10月８日（水）

午前 10時 30分頃、豊田市議会に到着。議会事務局の成瀬副主幹より、豊田市地

域市議会報告会の概要について説明を受けた後、市民への周知方法、運営内容に関

する質疑、意見交換を行った。

（正午頃視察終了）